
---------------~---~ - --=------ --------------------------- __...__.,._.__ _____ ---------------~ -------------------------------- ~--------------------- ---- --- - ----- -- ~ ---------- -~ - ----------- ----- ------- ----- ------~- ------
_...-....._.-_. ~ - ---- - ----- ~------- - ------
-----------------~ ---
~ ----- - ------- ------- ----------- ----- -- ----- - ~ -~ - ----------- ..._..,..._,__. - - ----- ------ - --------- ----- -
-----------..-- --- ~ ----~ -

-I.--_ ------ - --- - -- - - - - --------------- ---- - ----- - -------~ ~ -
-

6 
------,_______ ____ 1 _9 s_1 _________________________ ~---· _.J-/:r ____ 1 __ :::: __ 

VTEI~ 
;-- --- --- ----
VODOHOSPODARSK~ TECHNICKO - EKONOMICK~ INFORMACE 
----~ --- -- ----------------~ - - ~ 

~- -~-~~- -

~--- --------- ----~--.-. 

--------------- -- - - ~ ------~ ~ -
VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA ------------- -
~-----------------------------------------------------

-----::r1 



O B S A H 

Ocenění vzorné práce ( - red. - ) . . . . . ... . ... .. . . . ...... 205 

Vyznamenanie najlepším E. Provazníková ) . . . . ..... . ... . 207 

VODN! TOKY A NÁDRZE 

Péče o bezpečnost přehrad v CSR (V. Stádník) .. ... ... . . 209 

Vodní dílo nímov ( J. Krupička) ...... . ... . . . . . .. .. ..... 214 

Povodně na Labi v březnu 1981 

( J . Kremsa - J. Prax ) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 7 

ODPADN! VODY 

Závlahy odpadními vodami (I . Břenda ) ....... . . . ... . .. .. 224 

Rozvoj kanalizační sítě v Baku ( - mal. - ) ............. 229 

ZÁSOBOVÁN! VODOU 

Hledat úspory ve spotřebě vody! ( J. Pavlica) ..... . . . .. 232 

Pět let provozu úpravny vody Slušovice ( F . Pěnčík) ... . 234 

SOUBORN~ INFORMACE 

Očelové publikace MLVH CSR, vyšlé v roce 1980 

a chystané na rok 1981 - fuks. - ) ................. . . . 244 

Na 3 . str . obálky kresba E. Sourka 

OCENĚNÍ VZORNÉ PRÁCE 

'"C:'radiční součástí májových oslav je i odměňování nejlep

ších pracovník6 ~ašeho národního hospodářství , těch , kteří 

svou příkladnou prací jsou vzorem ostatním . 

Pracovn ík6m lesního a vodního hospodářství byla vyzname

nání prop6 j čena na slavnostním celoresortním aktivu, jenž se 

konal v úterý 12. května v Praze. Uspořádalo ho ministerstvo 

lesního a vodního hospodářství CSR spolu s Ces kým výbo r em od

borového svazu pracovník6 dřevopr6myslu , lesního a vodního 

hospodářství . 

Po zahájení promluvil k zúčastněným ministr l esního a 

vodního hospodářství CSR, ing. Ladislav Hruzík, jenž jménem 

resortu blahopřál vyznamen a n ým a poté zhodnoti l dosažené vý 

sledky a především zd6raznil základní úkoly , jež na pracovní 

ky resortu během příští pětiletky čekají . 

Soudruh ministr konstatoval, že máme nač bý t hrdi - vždyE 

resort se ctí splnil úkoly 6. pětiletky , ač byly nejvyšší v 

historii lesního i vodního hospodářství . Byla dokončena řada 

významných vodohospodářských staveb, obyvatelé nových měst a 

sídlišE mají dostatek pitné vody, jejich byty jsou napojeny 

na kanalizaci i přes zvýšenou denní spotřebu se podařilo 

dostát všem nárok6m . Vodní hospodářství zajistilo všechny po

třeby energetiky - dnes prioritní oblasti národního hospodář

ství - především na severu Cech, ale i na Ostravsku či na lab

ské vodní cestě. 

- 205 -



Neznamená to však, že vodní hospodářství nemá žádné pro

blémy . Nesplněn zůstal úkol v ochraně čistoty vod, nedaří se 

rovněž plnit program snižování ztrát vody . I když základní 

příčiny 

my v 

tohoto stavu leží mimo oblas t r esortu (např. problé

investiční výstavbě), nelze se na ně pořád odvolávat -

- musíme prostě vyc házet z toho , co je k dispozici a snažit 

se v maximální mo žn é míře z l epš it současný stav v lastními si

lami. Každá , i zd ánlivě nevelká intenzifikace , každý nápad , 

vedoucí k úspoře vod y , ma jí svůj smysl . 

Je vítána iniciativa každého vodohospodáře. Ti nej lepší 

pak mohou za rok stát mezi vyznamenanými. 

Těch letošních bylo na tři sta : za dlouhodobé vynikající 

pracovní výsledky a politickou angažovanos t propůjčil presi

dent republiky osmi pracovníkům resortu státní vyznamenání Za 

vynikající práci . Dále byl 56 pracovníkům udě len titul Průkop 

ník socialistické práce (za příkladnou práci především v b ri

gádách socialistické práce a po liticko u angažovanost), 16 1 pra

covník obdržel vyznamenání Nejlepší pracovník MLVH a 58 pak 

v yznamenání Zaslouži lý pracovník MLVH CSR . Odměn ěno bylo rovn ěž 

8 vzorných učňů . 

Vyznamen ání předávali ministr lesního a vodního hospo 

dářství ing . Hruzík , dále vedoucí 9 . odd ě lení DV KSC ing. Ko

pe č n ý a další funkcion ář i ministerstva i odborového svazu. 

Slova poděkování , určená vyzname naným, byla letos o to 

vře le jší , že loňský rok znamenal úspěšný finiš v pln ění úkolů 

6. pětiletky . Budou-li i další pracovníci resortu následovat 

příkladu vyznamenaných, pak nemusí být pochyb o tom , že i dal 

ší léta budou stejně úspěšná. Dosáhnout cíle bude stále nároč

nější - ale jiná mo žnos t ne ní. 
- red . -

o 
- 206 -

VYZNAMENANIE NAJLEPŠÍM 

E. Provazníková 

m inisterstvo l esné ho a vodného hospod á rstva SSR a SVOZ 

pracovníkov drev á rskeho priemys lu , lesn ého a vodn é ho hos podár

stva usporiadali dňa 23 . apríla t . r. v Ziline s l ávnostný aktív 

pri príle ž itosti tohtoročných májových os láv . Ziš l i s a na ňom 

najlepší pracovníci rezortu , ktorí medzi sebou privítali mini

stra lesného a vodného hospodárstva SSR ing. v. Margetina, 

predsedu SVO Z RSDr . L . Barninca, zástupcu DV KSS ing. J. Va čku 
a dal š ích hostí. 

K úča stníkem aktívu sa p~ihovoril minis ter LVH SSR ing. 

V. Margetin. Podakoval im za statočnú prácu v prospech rozvoja 

l esn ého a vodného hospodárstva a zd8 raz n il , že práve v inic ia

tíve ludí , v zodpovednej práci pre spoločnosť sú korene úspe 

chov . Najvyššie stranícke , štátne a odborové orgány to už ne

ra z ocenili , v tomto roku ude l ením Cervenej zástavy vlády CSSR 

a DRO a Uznan ím vlády CSSR a DRO za vzorné plnenie exportnýc h 

úloh Východoslovenským štá tnym lesom v Košiciach , Cervenej zá 

stavy MLVH SSR a SVOZ Státnym lesom v Topot č iankach , Povod iu 

Dunaja Bratislava a Severoslovenským vodárňam a kanalizác iám v 

Ziline , udelením Cestných uznaní MLVH SSR a SVOZ Hydrometeoro

logickému ústavu v Bratislave a Stavebnému a melioračnému závo

du Státnych lesov Prešov, ako aj ude l e ním Cestného uznania vlá

d y CSSR a DRO za vyn ikajúce výsledky v plnení plánovaných úloh 

6 . patroč nice podnikem Stredoslovenské štátne lesy Bansk á Bys

trica , Západoslovenským š tátnym lesom Brati s lava , Povodiu Bod

rogu a Horn ádu Košice a Stredoslovenským vodárňam a kana lizá 

ciám Banská Bystrica . 

V dal šej čas ti svojho prejavu sa súdruh minister pochval

ne vyjadril o r ozvoji sociali s tického súiaženia v oboch odvet 

viach. Vo vodnom hospodárs t ve na Slovensku sú t a žilo vlani 

90 , 3 % pracovn íkov , pričom sa závazky v hodnote 21 miliónov 

409 730 korún splni li na 211 , 1 percent. Pracovníci v obidvoch 

- 207 -



odvetviach sa zvyšovaním kvality práce , úspo rnými opatreniami, 

uplatňovaním výsledkov vedec ko -technického po kro ku v praxi pri

činili, ž e rez ort plánov an é úlohy vlastnými pracovníkmi splnil 

a v potrebných smeroch aj vysoko prekročil. 

Vo vodnom hospodárstve SSR sa dobre r o zvíja hnutie brigád 

socialistickej práce . Nosite iom tohto titulu je 417 kolektívov 

so 

ný 

4973 členmi . Bronzový odznak má 3652 pracovníko v , striebor-

1304 a zlatý 46 pracovníkov. O získanie titulu BSP s útaží 

dalších 326 kolektívov s 3655 č lenmi. Vo vodnom ho s podá rstve 

prac uj e aj 43 komplexných racionalizačných brigád s 39 2 č l enmi . 

Vlani podali v tomto odvetv í 14 vy n á lezov a 8 4 5 z l epšovacích 

návrhov, z kterých sa 4 39 r eal izovalo. S po l e čensk ý pr o s pech z 

využívaných vynálezov a z l e pšovac ích n ávrhov pred s t a v oval 30 

miliónov 670 tisíc korún. 

Dspechy , ktoré sa dosiahli v minulom r o ku a v 6 . patro č 

nici , nemŠžu viest k sebauspo ko jeniu, pripome nul s údruh mini

ster a zdoraznil , že v 7. patročnici čakajú lesné a vodn é ho s

podárstvo na Slovensku náročnejšie úlohy. Vyslovil pre svedč e

nie , že najlepší pracovníc i rezortu vynaložia svoje sil y , um a 

tvorivé schopnosti pre splnenie úloh, ktoré vyplývajú pre l e s 

né a vodné hospodárstvo zo záve rov XVI. zjazdu KSC. 

Podakovanie a uznanie za prácu vyslovili prítomným aj 

predseda SVOZ RSDr . L . Barnine c a zástupca DV KSS ing. J. Vačko . 

Minister lesné ho a v o dného hospodárstv a SSR ing. V. Mar

getin a predseda SVOZ RSDr. L. Barninec potom odevzdali rezort 

n é vyznamenanie Budovateť s oc ialistického lesníctva 108 pra

covníkem, Budovatet vodného ho spodárs t va 47 pracovníke m a č e s t

ný titul Priekopník s ocialisticke j prá ce 15 pracovníke m z od

vetvia lesného a 6 pracovníke m z odvetv ia vodného hospodá rstva. 

V mene vyznamenaných 

ing . M. Pupáko vá z Po vodia 

že r e zo rtné vyznamenania a 

po dakovala za vysoké ocene ni e práce 

Hrona Ban s ká Bystrica. Zdora znila, 

čestné tituly zava z ujú v š etkých k 

eš t e 

naní 

zodpovednejšej a k val itne j š ej prá c i , kte r o u c hcú vy z name 

prispiet k dal š i e mu r o zvoju lesn é ho a vodn é ho hos po d á r -

stva na Sl ovensku . 

- 208 -

o I vodní toky a nádrže J 

Péče o bezpečnost přehrad v ČSR 

ing. v . Stádník, Vodohospodářský rozvoj a výstavba Praha 

!31edování bezpe čnosti našich vodních děl je n á plní tec h

nickobezpe č nostního dohledu (dále jen TBD) , jehož povinné za

jišEování je v souladu se stávajícími předpisy věcí každého 

správce vodního díla . Pro významn ě jší díla , jež byla minister

stvem lesního a vodního hospodářství zařazena do I. a II. ka 

tegorie , je správce podle vyhlášky č. 62/75 Sb. povinen zajiš

Eovat TBD prostřednictvím pověřené organizace , tj. Vodo hospo 

dářského rozvoje a výstavby Praha . 

Pro rozvoj TBD jako specializované č innosti byl na praco 

vi š ti VRV v období šesté pětiletky řešen úkol technicko-provoz

ního rozvoje č . 6 "Bezpečná funkce vodohospodářských děl". Je 

ho cílem bylo systematické poskytování nových podkladů pro hod

nocení bezpečnosti hlavních konstrukcí vodních děl, zpřesňová

ní př dslu š ných hodnotících kr i t e rií, obohacování a rozšiřová ní 

meto d pozoro vání i mě ření a racionalizace postupů zpracování a 

hodnoc e ní hlavních výsledků TBD. 

Pro informaci odbo rné veře jnosti uvádíme v dalším stručné 

údaje o jednotlivých vyřešených dílčích úkolech. 

6- 02: " Zpracování a hodnocení výsledků mě ření na p ř ehrad ách 

matematickými metodami " 

Dkol poskytl komplexně pojaté zásady k zavedení vý 

po četního střediska pro účely TBD , zamě řené na konkr é tní 

vyu ž ití počítače MP 9825-A pro souborné strojně-početní 

- 209 -



zpracování výsledků po zo rování a měření na jednotlivých 

přehradách. Jedním z hlavních efekt~ "Matema tizace čin

nosti TBD" je výrazná úspora v pracnosti i času prvotní 

ho zpracování výslecků ve prospěch rozšíření a prohlou

bení vlastního hodnocení s oh l edem na bezpečnost děl. 

Výstupy úkolu jsou reálné, již částečně ověřené a vý

sledný efekt se projeví jak u správců děl tak i u pov ě 

řené organizace. Kvalita zpracování bude přitom vyšší, 

nežli při manuálním zp r acování. 

6-03: "Zdě n é přehrady . Po suzování stavu . O~ t imální způsoby o 

prav a rekonstrukcí" 

V rámci úkolu se podařilo s oustředit ve lmi c e nn é 

technické informace o všech 18 zd ěných př ehradách na ú

zemí CS R a to zejmé na z hledise k probíha jíc í ho proce su 

jejich stárnutí . Ze zku š enos tí vlastních i zahraničních 

byly obohaceny znalosti o mo žnostech sle dování a hodno 

cení jednotlivých parametrů bezpečnosti . Byla rovněž 

provedena klasifikace veličin , jež v různé míře ovliv

ňují bezpečný stav přehrad z lomového zdiva. Za přínos 

lze bezesporu pokládat i zpracování metodického návodu 

pro teoretický výpočet stability zd ěných přehrad vhod

nou aplikací metody "prstence-vrcholový krakorec" . Prá

vě v oblasti výpočtu stability bylo až dosud značné va

kuum ve znalostech. 

Závěrečná část úko lu se zab ývá i námě t y na způsoby 

oprav zděných hrází a stanovením optimální doby zaháje

ní opravy v ž ivot ě zděn é p řehrady. 

6- 05: "Vybrané geofyzikální metody TBD" 

Tě ž išt ě práce spočívá v kritickém pohledu na sou

bor dnes existujících geofyzikálních metod . Kritický 

výb ě r jednotlivých meto d vyústil v optimální vyu ž ití 

geofyzikálních způ sobů při sledování režimu pod zemních 

a průsakových vod pro účely TBD na našich př ehradách. 

6-06 : " ZjišEování původu průsakových vod na přehradá ch meto

dou přirozených nuk lidů" 

- 21 0 -

i 

I r 

I 

Zhodnocením výho d a nevýhod metody pro rozlišová

ní průsakových a podzemní ch vod na přehradách byly vy

tvořeny podmínky pro aplikaci této nové metody v praxi 

TBD. Na základě praktického odzkoušení v podmínkách 

"IN SITU" byla vymezena oblast použitelnosti metody . 

6- 08 : "Signalizace mezních hodnot sledovaných jevů na přehra

dách" 

Cílem úkolu bylo realizovat v praxi myšlenku, aby 

dosažení mezní očekávané hodnoty , předem stanovené pro 

vybrané parametry bezpečnosti díla, bylo zavčas automa

ticky signalizováno ohs luze vodního díla bez zásahu 

lidského faktoru. Zpracovatelé řešili úkol ve třech va

riantách podle způsobu přenosu snímané veli činy : 

- signalizace drátovým obvodem 

- signalizace silnoproudou el. sítí 

- bezdrátová signalizace 

Prakticky došlo k odzkoušení : 

- čidla pro měření hladiny vody v sondách 

čidla pro mě ření hydrodynamického tlaku 

- čidla pro měření tlaku kapaliny a p;i_ynu 

- čidla pro měření náklonu 

- čidla pro měření posunu 

čidla pro sledování záka lu kapaliny 

- čidla pro měření teplo ty 

Vyřešený úkol poskytl podklady pro možnost obohacení 

mě řické praxe TBD , jež je zaměřeno ke zvýšení operativy 

při kontrole bezpečnosti vodních děl. 

6-09 : "Sanace trhlin v asfaltobetonovém plášti sypané hráze " 

V rámci úkolu byly postupně stanoveny a optimali

zovány technologické postupy pro sanaci trhlinek, jež 

vznikají v návodním asfaltobetonovém těsnícím plášti 

sypaných přehrad . Nově vyvinuté sana ční hmoty byly la

boratorně i poloprovozně odzkoušeny. Zejména práce na 

v.d. Morávka prokázaly, že hmoty jsou pro sana ci trhli

nek vhodné a vyhovují daným kriteriím. Navržené postupy 

jsou vhodné pro sanaci různě velkých trhlin - o d vla so

vých až po trhliny, široké n ěkolik cm. 

- 211 -



z variantních řešení se nejl é pe osvědčil vzorek 

sana ční hmoty AOSI 85/25 s 5% polypropylénem , jehož 

vlastnosti i z dlouhodobého pohledu bude vhodné i nadá 

le s l edovat . 

6-10: "Vývoj zařízení pro sledování bezpečnosti přehrad " 

Hlavn ím důvodem zařazení tohoto úkolu do t echn ic

ko-provozního rozvoje MLVH byla naléhavá potřeba z l ep

šení současn ého stavu v za j iš ťování instr umentace pro 

účely kontroln ích měření na vodohospodářských dílech. 

Očelnou unifikací 22 druhů různých zařízení a přís tro 

jů s ohledem na zjednodušení technologie výroby a vyu 

žití plastických hmot se ve spolupráci s dílnami Jiho 

moravských vodovodů a kanalizací podařilo vytvořit re 

álné podmínky pro sé r iovou výrobu řady přístrojů a za

ří zení pro kontrolní měření na přehradác h. Cástečnou ná 

hradou i některých zahraničních výrobků se kromě zvýše 

ní operativnosti dospě lo i k úspoře devi z . 

Okol bude pokračovat i v době 7 . 5LP s cílem roz

šířit unifikaci i pro další p řístroje a zařízení . 

6-11: "Pozorování stárnutí asfaltobetonového pláště vodního dí 

la Morávka" 
Na vodním díle Morávka byl odzkoušen s oubor metod 

pozorování a měření , jehož cílem je poskytovat reálné 

údaje.o stavu těsnícího AB p lá ště z hlediska jeho přiro

zené ho stárnutí. 

Předmě tem sledování jsou zejména : 

homogenita AB pláště 

analyza teplotního pole za různých provozních si -

tuací 

deformace AB pláště 

v záv ěru úkolu byl navr žen zjednodušený postup způ

sobu vyhodnocování výsledků měření , jehož vhodná aplika

ce jist ě zkval itn í i nformovanost o stá rnutí asfaltobe t o

nových pl ášťů i na jiných vodních dílech . 

6-12: "Rekonstrukce napjatosti sypan é přehrady podle naměřených 

deformací" 

- 212 -

V rámci úko lu byla propracována inverzn í metoda 

určení deformačních vlastností použitých sypanin v tě

lese hráze z naměřených de f ormací hrázového tělesa. Vý 

sledků aplikace metody bylo již prak ticky využi t o pro 

návrh rozsahu rekonstrukce t ě lesa hráze J i r kov. 

6-1 3 : "Mě ření posunů vodních staveb geodetickými metodami" 

Okol byl zaměř en na prově ření možností zavedení 

novýc h geodetických metod p ř ípadn ě jejich modifikací do 

praxe TBD na vodních dílech . Cenným přínosem je zejména 

nový postup vy rovnání proměřovaných trigonometrických 

sítí. 

6- 14: "Okoly technickobezpečnostního dohledu na zdymadlech lab

ské plavební cesty " 

Výrazným zvýšením významu be z pečného provozu zdyma

del n a labské plavební cestě pro plynulé zásobování te

pelné elektrárny ve Chvalet i cích energetickým uhlím z 

mosteck é pánve se zvyšují i nároky na sledování bezpeč 

nosti konstrukcí jezů a plavebních komor ex i stujících 20 

zdymadel . K prohloubení kontroly jejich bezpečnosti byla 

v rámci úkolu zpracována analýza mo žnosti a pravděpodob

nosti poruch jednotlivých konstrukcí a vymezeny hlavní 

parametry, v ho dné pro systematické sledování bezpečnos

ti . Okol rovněž poskytl zá3ady pro zavádění me tod TBD na 

zdymadlech LPC. Podrobně jší zpracování a prak-tické od

zkoušení novýc h měřických metod se uskutečni v rámci re

alizačních úkolů TPR v období 7. 5LP . Pozornost bude 

přitom zamě řena i na bezpečnost hlavn ích technologic 

kých zařízení zd ymade l. 

Rea lizační výstupy jednotlivých dílčích úkolů , aplikované 

do praxe , prokázaly opodstatnění a účelnost řešení stanovený c h 

okruhů v oblasti sledování bez pečnosti vodohos po -tematických 

dářských děl. 

I v období 7. 5LP bude v rámci TPR nadále řešena a prohlu

bována t e mat ika , s o uvisející se zaj ištěním bezpečnosti vodn ích 

dě l v CSR. V jednotlivých díl č ích úkolech dojde k rozšíření te -

- 2 13 -



matických oblasti; kromě dal š ího soustavn ého rozvoj e metod a 

postupů TBD bude patřičná po zornost věnována i o t á zkám sledo

váni bezpečnosti hydrotechnických tlakových š tol , technologic

kých zařízeni vodních děl apod. 

00 

Vadni dílo Římov 
J . Krupička, prom. knih. - V1JV Praha 

"\l roce 19 74 byla zahá jena výstavba v od á rensk é soustavy 

pro jižní Cechy s klíčovým zdrojem - vodn í n ádr ž i - n a Ma l š i 

u obce Rímov . Reka Malše je uznávána již po řadu dese tilet í za 

vodárenský tok vzhledem ke kvalitě vody v jejím povodí, k t eré 

měří 980 km'. Pro vytvořen í v odn í ho zdroje zde byly i v ýborné 

podmínky morfologické s pomě rně řídkým osídlením (pod 30 osob 

na km2 ). Charakteristická je té ž roztříštěnost osídlení doma

lých aglomerací. Průtok Mal š e je dosti proměnlivý a nízké prů

toky mohou mít dlouhé trván í . Průmě rný roční průtok je 4 , 14 

m'/s. Přehradní profil Rímov má plochu 487 km 2 a průměrné roč

ní srážky 752 mm . 

Kdysi bývala tato řeka rájem rybářů, chatařů, vodáků a 

trampů . Dnes však z břehů jejího horního toku chaty i chalupy 

venkovských obyvate l zmizely a ustoupily nově vybudované vodní 

nádrži . Vodní dílo na základě předchozích výzkumů, · průzkumů a 

měření vyprojektova l Hydroprojekt Praha. Investorem je Vodo

hospodářský rozvoj a výstavba Praha. Generálním dodavatelem 

stavební části jsou Vodní stavby a technologické části Sigma 

Hranice . 

Na Rimovské nádrži byl již zahájen ověřovací provoz, kte

rý probíhá v dílčích etapách do doby, než se po dvou letech 

stálého sledování , kontrolních měření a vyhodnocování nádrž 

nenapustí definitivně . 

- 214 -

Měřeni potvrzují , že deformace hráze i průsakové poměry 

j sou v obvyk l ých mezích . Působí n a ně obecně známé jevy včetně 

poč así a s třídání ročních období . 

V o bdo bí ověřovacího provo z u s e s hromaždují po znatky a ú

daje , j ež budou s l oužit p ř i provoz u nádr že i p ř i budo v á n í po 

dobných v odní c h dě l. 

Celková plocha nádrže vo dn í ho díla Rímo v je 210 hektarů, 

d é lka vzdutí č in í 12 km. Hráz j e k amenitá sypaná z místních 

materiálů, tj. rul , svorů a kvarcitů, s vnitřním šikmým zem

ním t ě snicím jádrem. Sv ými 47, 3 me try nade dne m údo lí j e nej

vy š ší sypanou hráz í v Jihočeském kraji. P ř i plném vzdutí vody 

j e u hr á ze hlo ubka 44 m. Vě žov ý odb ě rný objekt se základovými 

výpustmi je umístě n v nádr ž i u n á vodní paty hráze. Ce lkový ov

ladatelný obsah p řehradn í n ádrže j e 34,3 miliónů kubických met

rů vo d y . 

Na vodní nádrži panuj e p ř ísný hygieni c ký re ž im. Vý s lovně 

j e zde z akázáno koup á n í a rybol ov . Nádr ž má tři ochranná hygie 

nická pásma. 

Do zhruba stomet r o vého prvního ochranné ho pásma pod él b ře

hů nádrže mohou j e nom pově ř ení pracovn í ci správy p řehrad y a ur

čen ý ch o rganizací. 

Druhé ochranné pásmo tvoří podsta t n á č ást povodí Mal še od 

profilu přehrady a ž po silnici Kapli c e - Besednice. Hospodářský 

ž ivot a zemědě lské obhospoda řová n í pozemků se zde ř ídí zvlášt

ními předpisy, mimo jiné pla t í i zákaz c hovu vodní drůbeže a 

prasat. 

Koneč n ě třetí o c hran n é pá s mo zahrnuje zbývající čás t povo

dí včetn ě území Ra kous ka , kde Ma l še pramen í . 

Z přehradn í n á d rže je prozatím dodá v á no p ř í vodním potrubím 

do r ekons truov a n é ú pra v n y pi t n é vody ve Vidově 4 50 l itrů su r ové 

vod y za sekund u. Do nové ú prav n y to však bude j i ž 1400 l/s a ve 

výhledu d okonce 280 0 l/ s . Nová ú pravna , k t e r á je s i tuová na mezi 

obcemi Pl av a Vidov ,bude uveden a do pr ovozu ve 4. č tvrtl etí le 

tošn í ho roku s maxi má l ním d e nním výkonem 117. 600 kubických met 

r\l p i tné vody . 

K zabezpečen í jakosti vody v nádr ži se budují čistí rny od -

- 2 15 .. 



padních vod v Benešově nad Cernou , Kaplici , Velešíně a Rímově a 

byla provedena nutná asanační opatření v zemědělských závodech 

v povodí n ádrže. 

Pro řízení provozu celého r ozsáhlého vodovodního systému , 

napojen ého na vodní zdroj Rímov , je zřizová n centrální dispe 

č ink, který je umístěn v samostatné budově v Ceských Budějovi

c ích. 

Vod árenská soustava Rímov , jejíž investiční nákl a d přesa

huj e jednu miliardu korun, j e r oz hodující vodohospodářskou ak 

cí Jihočeského kraje a podmiňuje jeho další rozvoj a i ndustria 

l i zaci. Bude zásobovat pitnou vodou Ceské Budějovice , Ceský 

Krumlov (v současné době se již buduje vodovodní řád) , a pos

tupně Jindřichův Hradec , Milevsko , Strakon i ce , Písecko , Tábor

sko a výhledově i Příbramsko. ---
Hydrologická bibliografie za rok 1978 , sv. 32 

Upozorňujeme pracovníky všech oborů vodního hospodářství , 

že se právě expeduje Hydrologická bibliografie za rok 1978 . 

Publikace obsahuje 1138 záznamů české a s~ovenské odborné vo

dohospodářské časopisecké a knižní literatury z oborů: hydro 

meteorologie, vodn í toky , podzemní vody a prameny , hospodaře

ní s vodou v zemědělství a lesnictví, hospodaření s vodou v 

obcích a průmyslových závodech , fyziká l ní , chemi cká , biolo

gická a mikrobio l ogická analýza vody , ekonomika 'a řízení vod 

ního hospodářství , ochrana životního prostředí . 

Ti , kteří neodebí r ají dosud Hydrologickou bib l iog r afii a 

mají o její odběr zájem ( popř . i o starší ročníky ), mohou se 

přih l ásit na adrese Výzkumný ústav vodohospodářský,odd . VTEI , 

M. Jelenová , Podbabská 30 , Praha 6 , 160 62 . 

- 216 -

Povodně na Labi v březnu 1981 

i ng. J. Kre msa - i ng. J. Prax , Povodí Labe , Hradec Králové 

'\T polovině března t.r . doš lo v s everovýchodních Cechách 

k velk ým povodn ím , jež byly způsobeny převá žně rychlým odtává

ním sn ěhu a zvý š enými srážkami . Následné rozvodnění toků způ

sobilo značné problémy. Zejména na Labi, kde došlo k setkání 

kulminac í z více toků , byla situace kritická . 

Mete o rologická situace 

Setrvalé počasí koncem února a začátkem března charakte

rizovaly noční t e ploty O a ž -5·c, denní O a ž +5°C, velká ob

lačnost a slabé , většinou sněhové , srá žky. 7. b řezna se výraz

n ě změ n i la pově trnostn í situace p ř íchodem frontální poruchy 

od jihoz ápa du, s v ýr a zným o t eple n í m, a to i v e vyšších polo

hách . Nočn í tep l o t y se pohybov a ly od +5 do +1 o·c , denní mezi 

+1 0 a ž +1 6 °C . Deš Eo v é srážky v horských polohách dos a hovaly 

oko l o 1 5 a ž 20 mm z a 24 ho d in , ojediněle 30 až 40 mm (Souš v 

Ji zerských ho r ách 38 mm , Labská v Krkonoších 4 0 , 5 mm ) . Sn ěho

vá pok r ývka , k t e r á dosahovala v J izerských horách , Krkonoš ích 

a Orl ických ho r ách 100 až 150 mm , velmi rych l e od táva l a a do 

15 . 3 . pok l es l a asi na po l ovi nu . 

va l o a srážková č innos t us ta l a , 

2 mm) . 

Hydr ologická si t uace 

Od 13.3 . se postupn ě ochlazo

jen o j edin ě l e pršelo (cca do 

Až do 7 .3 . převažova l a na všech tocích set r valá tendence 

h l ad i n ; od 8 . 3 . došlo k rych l ému vzestupu vodních stavů zej 

ména v horních částech toků v oblasti Krkonoš , Or l ických a Ji

zer ských ho r (horní Labe , Opa , Metuje , Tichá a Divoká Orlice, 

- 217 -



Jizera ) způsobeném tá n ím sněhu ze všech horsk ých poloh na d 600 

m n . m.; v da l š í ch dnech došlo k vzestupu vlivem zvýšených srá 

žek i u dalších toků , zejména Chrudimky , Do ubravy , Cid liny a 

Bystřice . Po přechodném krátkodobém ochlazení a omezení s r ážek 

docházelo na všech t oc í ch 10.3 . ke zdánlivým kulminacím povod

ňové v lny a někde i ke zřetelným poklesům průtoků (horní Labe , 

Divoká Or l ice , Chrudimka , Jizera ) . Vysoká intenzita srážek na 

studené frontě však 11. 3 . způsobila další rychlý vzestup vod 

ních stavů . Spolupůsobení tepla a dešEových srážek bylo zřetel 

né i ve vysok ých hor ských polohách - v Jiz e rských horách a Kr-

konoších bylo možno pozorovat c e loplošný odtok , a to i ze za 

lesněných oblastí . 

Mohutnost povodně , která nepostihla pou ze toky z ob lastí , 

kde sn ě hová pok r ýv ka od tála začátkem úno ra (tj . nížinn é toky ) , 

by l a zvýrazněna zejména na Labi set káním kulminací povodňových 

v l n Labe a Orlice , Cid l iny, Vltavy a zvláště Ohře , při čemž Ji 

zera při ústí do Labe kulminovala o den dříve než Labe ( průtok 

Vltavy byl vý razně snížen úč inkem vltavské kaskády). Na všech 

jmenovaných tocích byly překročeny 3 . stupně povodňové aktivi 

ty a na řadě dalších toků 2 . stupn ě . Co do vodnosti lze v prů

měru hodnotit tuto povodeň jako 5 až 20-letou (Labe na p řítoku 

do nádrže Les Království kulminovalo při 340 m's - 1 , což je 

právě voda 100 - letá ; v Ja roměři však již byla jen 5- letá díky 

"nižším" průtokům v Metuji a výraznému snížení průtoků v Opě 

nádrží Rozkoš) . Kulminační průtoky v Labi byly sníženy rozsá h

lými r ozlivy v oblasti Dvora Králové , Opatov i c , P řelouče , Po

děbrad a v celém úseku od Celákovi c po Mělník . Or l ice v Týniš

ti kulminovala při průtoku 318 m's- 1 , což je cca voda 10- letá , 

je ovšem vyšší než dosud nejvyšší známá povodeň z července 

1980 , tedy z historického pohledu nejvyšší známá v tomto s t o

letí (resp . po r oce 1911) . Na Jizeře se vodnost pohybovala me 

zi 5 až 8- letou velkou vodou. 

Souhrnně lze na povodeň pohlížet jako na j e dnu z největ

š ích poválečných povodní, zejména na horním a středním Labi. 

- 218 -

Pro l epší názornost lze uvést , že při porovnání s dlouho 

dobým průmě rem byly kulminační vodní stavy vyšší na Labi v Ja 

roměř i o 2 , 63 m, na Orlici v Týništi o 2 , 5 m, na Labi v Pardu

bicích o 3 , 28 m, na Jizeře v Zelezném Brodě o 2 , 70 m, na Jize 

ře v Bakově o 3 , 27 m, na Labi v Brandýse o 3 , 40 m, v Mělníce 

o 3 , 63 m, v Ostí n. L. o 4 , 93 m, v Děč íně o 4 , 82 m. 

úč inek n ádr ží 

Na zák ladě předpovědi HMú ze dne 4.3. provedl vodohospo 

dářský dispečink Povodí Labe příslušná opatření na přehradách 

a i nformoval povodňové komise národních výborů. 

Například v nádrži Les Království na Labi byla př ed pří 

chodem povodně hladina na předepsan é minimální zimní provozní 

výši, v nádrži Pastviny na Divoké Orlici se předvypuště

ním zásobního prostoru zvětšil ochranný objem 3x , v nádrži 

Seč na Chrudimce se i přes její činnost při únorové povodni 

(kdy byl ochranný objem téměř beze zbytku využit ) podařil 

předvypuštěním zvětšit ochranný prostor o polovinu , v nádrži 

Hamry na Chrudimce o třetinu a v nádrži Pařížov na Doubravě 

byla hlad i na na kót ě stálého nadržení. Nádrž Křižanovice na 

Chrudimce nemá předepsaný ochranný prostor, přesto bylo před

vypuštěno 0 , 3 mil. m' ze zásobního prostoru a boční nádrž Opy , 

Rozkoš , byla z důvodu opravy přelivu předvyprázdněna o 11 , 5 

mi l. m' , tj . ochranný prostor byl zvětšen o více než polovinu. 

Pro n á zornost uvedeme podrobn ě údaje z přehrady Les Krá

lovství (Labe), na které se převáděla 100 - letá voda : 

V nádr ži se akumulovalo 5 mil . m' vody , tj . asi 1/4 ob

jemu povodňové vlny . Hladina v nádr ži stoupla o 10 m, přes 

přelivy přetékala vody o výšce 0 , 54 m, tj. 0 , 32 m pod maximál

ní dovolenou hladinu. Při maximálním přítoku 340 m's - 1 odtéka

lo z nádrže maximálně 307 m's- 1 , tj. asi 80 - letá voda. účinek 
nádrže se zvýšil tím , že i přes rychle klesající přítok 10. 3 . 

se na základě předpovědi HMO otevřely spodní výpustě na plnou 

kapacitu, tj . na 86 m's- 1 . Tento krok se ukázal jako velice 

účinný , neboE již další den po velkých srážkách v Krkonoších 

(na Labské 42 mm) došlo k prudkému vzrůstu průtoků . 

- 219 -



v profilu přehrady byla povodeň co do průtoku dosud nej

vyšší (dosud 30. 7.1 897 - 330 m1 s - 1 ) a co do objemu 2. největ

ší {po povodni z 8. - 9 . 2 .194 6 ) . Přehrada ji převedla bez 

funkční poruchy, čímž se ověřila i správnost vodohospodářské

ho řešení nádrže . 

Na všech nádržích se man ipulova l o podle manipulačních 

řádů a podle pokynů vodohospodářského dispeč inku Povodí Labe . 

Ke sní žení povodně byly vyčerpány všechny r eálné možnosti. 

Ani zcela prázdné nádržní prostory (což je technicky zcela 

vyloučeno) by při mohutnosti povodně nepřispěly k dalšímu vý

razně j šímu sní žení povodně . Například v Lese Království by se 

tak objem povodně snížil o 1/10 a maximální odtok jen o 22 

m's- 1 (z 307 na 285 m's- 1 ) 

r přes velmi kladně hodnocenou celkovou práci povodňové 

služby se opět ukázala řada problémů. Byla to v některých ob

lastech nedůsledná č innos t místn ích povodňových komisí , nedo

statečné množství stabilních hl ásných vodoměrných profilů, 

nejasnosti v systému hlásné služby, nedostatečně zpracované 

povodňové p l ány některých obcí a podniků , nepostačující ope

rativnost spojů tam , kde není automatizovaný telefonn í provoz, 

zanedbání protipovodňové prevence (nap ř . pískoviště Borek u 

Kostelce n. L. - protržen í nedostatečných ochranných hrází) , 

atp . Průvodním jevem bylo i šíření chaotických zpráv na ve

řejnosti (například o špatných manipulacích na přehradách , o 

protržení přehrad) . Tento jev se sice pravidelně opakuje p ři 

každé větší povodni , tentokrát však nabyl takového charakte 

ru, že jsme tyto zprávy museli velmi pracně vyvracet prostřed

nictvím tisku a Ceskoslovenského rozhlasu. 

Plavba na Labi 

v důsledku vysokých vodních stavů byla plavba na labské 

vodní cestě přerušena v 

Chvaletice Mě lník 

Mělník 

Lovosice 

Lovosice 

Střekov 

jednotlivých úsecích takto: 

10. - 17.3. 

11. 18.3. 

11. - 22.3. 

Střekov Hřensko 11. - 18.3 . 

Skody na tocích a objektech Povodí Labe 

- 220 -

K největším škodám na tocích došlo vytvořením břehových 

nátrží , štěrkopískových náplavů a poškozením břehových opev

nění, nábřežních zdí , přelivných hran a v ý varů pevných jezů. 

Náno sy a nátrže vznik l y zejména na Labi (např. n ánosy v 

plavebních kanálech se pohybují od 1 000 do 10 000 m1 

- zvláště v plavební komoře Klavary , Nymburk , Lysá , Cel ákovi 

ce , Koste lec, Ceské Kopisty , Dolní Beřkovice, Lovosice, Stře

kov), dále na Metuj i , Divoké i Tiché a Spojené Orlici, Zdob

nici, Rokytence, Dědině, Cidlině, Mrlině (úsek Ostec - Kři 

nec ) , Javorce, Loučné , Chrudimce , Klejnarce aj. Poškození ná 

břežních zd í z břehových opevnění je značné zvláště na Labi, 

na Jizeře , na Kamenici , na Olešce a na Jizerce ve Víchové , 

kde došlo k protržení pevných jezů . Opět došlo k ucpání jezu 

Bakov , kde se zachytilo cca 3 tis. m1 s pl áví . 

Celkem se vyčíslují škody na toc ích a objektech Povodí 

Labe na 66 , 5 mil. Kčs (z toho např. jen na labské vodní cestě 
30 mil . Kčs ) . 

Rozlivy a ostatní škody (mimo Povodí Labe) 

Povodňovými průtoky Labe byly postiženy zejmén a Dvůr Krá 

lové , Jaroměř , Hradec Krá l ov é , Poděbrady , úsek Celákovice -

- Mělník , Roudnice, Litoměřice , Lovosice a Ostí nad Labem. 

Celková plocha zatopené půdy se pohybovala kolem 50 000 ha . 

Skody způsobené povodní dosáh l y stamiliónových hodnot. 

Závěrem lze říci , že povodeň , kterou lze hodnotit jako 

jednu z nejrozsáhlejších v posledních desetiletích, ukázala 

řadu problémů v protipovodňové ochraně . Některé tyto problémy 

se již částečně řeší (jako např . zvýše n í protipovodňové ochra 

ny Pardubic) . Celá řada dalších však na řešení ještě čeká . 

Bude nutné zvýšit úroveň protipovodňové a hlásné služby , 

ve spolupráci s národními výbory řešit omezování zástavby v 

inundačním území a zvýšit úroveň preventivní ochrany u organi

zací mimo vodní hospodářství. 

- 22 1 -



obr . 1: Soutok Labe s Orlicí 13. J .1 9b i Obr . 3: Hradec Králové 13 . 3 . - trávník fotba l ové ho stad i ó n u v 

Ma l šov i cích dva dny před l igovým utká ním 

Obr . 4 : Kl avary 12 . 3. - průtok převáděn 2 poli 

Obr . 2 : Opatov i ce 12 . 3. - mohutné rozlivy 1 m před kulminací ( 1 zahrazeno provozním hra zením po havárii v č ervenci 

1980 ) 



I odpadní vody I 

Závlahy odpadními vodami 

ing. r . Břenda, CSc , Hydroprojekt Praha 

'\Tttydroprojektu se problematice závlah odpadními vodami 

věnuje v poslední době velká pozornost. Byla zpracová na řada 

studií a připraveny některé stavby ( např . zařízení k závlaze 

odpadní vodou ze škrobárny v Horaždovicích na území 1018 ha -

- uvedeno do provozu v roce 1976). 

Ve stadiu předprojektové a projektové přípravy jsou v 

současné době závlahy odpadní vodou z velkovýkrmen prasat v 

Lišanech (okr . Louny) a ve Strunkovicích (okr. Prachatice) , 

první stavba pro závlahy vyčištěnou vodou z čistírny měst

ských odpadních vod v Odlicích (ČOV pro města Chomutov a Jir

kov). Tyto tři stavby jsou charakteristické tím, že závlaha 

bude v podstatě využita k dočištění vod z biologických čistí

ren (Lišany, Odlice), nebo vod , které jsou alespoň hygienic

ky a zdravotně zabezpečeny termofilní stabilizací (Strunko

vice ). V čistírně odpadních vod v Odlicích se počí tá se ze

mědělským využitím vyhnilých čistírenských kalů, Byla zpra

cována i studie rozšíření závlah v Horaždovicích, která má 

sloužit likvidaci a zemědělskému využití odpadních vod z vel 

kovýkrmny býků a velkochovu dojnic . 

Tyto a ještě některé další stavby, projekty i studie 

prokázaly , že závlahy odpadními vodami je mo žno realizovat 

všude tam, kde jsou pro ně odpovídající přírodní , technick~ 

a ekonomické podmínky a že je u nich možno počítat s výraz 

ným efektem ve zvýšení rostlinné produkce i v ochraně život-

-· 224 -

ního a přírodního prostředí . Přitom možný rozsah podle před

běžných průzkumů v ČSSR jen pro vhodné průmyslové a městské 

odpadní vody (bez hnojivých závlah tekutými kaly zemědělských 

závodů ) lze odhadnout na více než 140 000 ha . Je jistě žá

doucí postupovat při rozšiřování závlah odpadními vodami u

vážlivě; ale i tak se závlahy odpadními vodami budou v obdo

bí do r. 1990 podílet na závlahové výstavbě v podstatně vět 

ším rozsahu, než tomu bylo dosud. 

Závlahy odpadní vodou ze škrobá rny v Horaždovicích a 

závlahy tekutými frakcemi hnoje jak z výkrmny býků v Horaž

dovicích , tak prasat ve Strunkovicích jsou představiteli zá 

vlah s převá žně hnojivým účinkem . V těchto případech nedosta

CUJe množství odpadních vod k úhradě vláhového nedostatku 

p ě stovaných plodin. Nebylo by ekonomicky správné zanedbat tu

to okolnost. Závlahové systémy jsou proto navrhovány tak, aby 

se mohl tento deficit uhradit odběrem říční vody , v uvedených 

případech z Otavy, resp . Blanice nebo přítokem z povodí aku 

mulační nádrže. 

Představitelem závlah s převažujícím účinkem vláhovým 

budou zřejmě veškeré závlahy vodou , odpadajíc í z čistíren od

padních vod . Tak je tomu i v případě záv lah vyčištěnými voda 

mi z ČOV v Odlicích a ve variantě závlahy po biologickém čiš 

t ě ní odpadních vod z velkovýkrmny prasat v Lišanech . I při 

velmi kvalitním čištění (jakým se vyznačuje např. ČOV Odlice -

- skutečná účinnost 92 %) , však zůstává zbytkové znečištění , 

které způsobuje zhoršení kvality povrchového toku, do n ěhož 

je odpad z ČOV vypoušt ě n . Závlaha tedy slouží i jako poslední 

dočišťovací stupeň biologické čistírny . Stejně tak tomu bude 

i v případě čOV v Li šanech. 

v obou uvedených případech leží zájmové území v jedné z 

nejsušš ích oblastí Československa, kde vyu ž ití i těchto vod 

k doplňkové závlaze j e vítan é . V ob l astech s dostatkem srážek 

by ovšem bylo výhodnější předčistit odpadní vody pouze mecha

nicky s jejich zdravotním zabez pečen ím a maximálně využ ít je 

jich hnojivých hodnot, které se při biolog ick ém čiš t ě ní radi

kálně sn ižují , pro země d ělské úče ly . 

- 225 -



Odpadní vody jsou výz namným zdro j em organických látek a 
rost l i nných ž ivin (N, P , K) a pozitivním účinkem na úrodnost 
půdy, do urč ité míry obdobným jako statková hnojiva . Jejich 
záv lahové využív á n í proto pln ým právem patří do souboru opa t 
řen í pro trvalé ud r žov ání úrodnosti půdy a k obratu ve využí 
vání tuzemský c h z drojů živin (tabulka 1 ). 

Záv l ahy od padními vodami jako víceúčelové závlahy s p lňu

jí l épe požadavek vyššího využití zavla žovaných půd , než do
p lňkové záv l ahy či stou vodou, zejména ve vlhkých letech. Také 
z energetic kého h lediska i pokud jde o potřebu pracovn ích sil 
jsou výhodnějš í, než zajišEování jednotlivých akcí (zavlažo
vání či stou vodou, hnojení, čiš t ění odpadních vod) samostat 

ný mi z.aří z e n ími. Navíc jsou rea li zov a telné zejména u od pad
ních vod s převažujícím hnojivým účinkem i ve vyšších polo
hách , tj. v okr esech s vysokým zastoupením luk a pastvin. 

V 7. a 8 . PLP se předpokládá další rozvoj velkovýrobní 
technologie v chovu skotu a prasat. Důle ž itou podmínkou j e jí 
úspěšné realizace je využití s tím spojené produkce tekutých 
exkrementů . J ednou z cest k tomu je i jejich závlahové využi 
tí, analogické k závlahám odpadními vodami. 

Při požadované co nejužší spolupráci mezi zemědě lskými a 
potravinářskými podniky jsou závlahy odpadními vodami typic
kým příkladem širokých možností v rozvíjení kooperačních a 
integračních vztahů, odpovědného a iniciativn ího vytváření 
nových organizačních s truktur zemědělsko-potravinářského kom
plexu (zemědělsko-prfunyslové kombinace), a to jak na úseku 
budování zařízení pro využití odpadů při zpracování zeměděl 
ských surovin , tak i z hlediska zajištění zemědělských suro

vin pro potravinářský a zpracovatelský prfunysl . 
z toho všeho vyplývá, že využití odpadních vod na zavla

žovaném území a jejich zneškodněn í jsou v úzkém vzájemném 
vztahu. Efektivnost závlah musí být společným zájmem producen
ta odpadní vody i uživatelů pozemků, zemědělských nebo l e s
nických podniků. Při správně navržených a provozovaných zá 
vlahách odpadními vodami dochází k dalšímu využití již jednou 
použitého a obvykle do značné míry znečištěného mno žs tví vo-

- 226 -

f 

Q) 
rl 
'O 
o 
a. 

..c:: 
u 

"" 'O 
o 
:> 

..c:: 
u -.... 
i:: 

'O 
Ill 
a. 

'O 
o 

..c:: 
u ,,., 
i:: 
Ill 
:> .... 

>N 
::l 
>. 
:> 

XlJ 
:> 
o 

..c:: 
Ill 
rl 
:> 

"" N 

:> 

i:: ..... 
:> ..... 

>N 

..c:: 
u -.... 
i:: 
:> 
Ill 
rl 
..c:: 

1--1 
XlJ 
E 
o 
a. 
Ill 

..c:: 
Ill 
(/} 

.o o 

.o 
Ill 

E--< 

"" Ill :> .µ ..... o 
·ni:: 
o 'O 
i:: o 
:r: ..c:: 

i:: ;.:: .... 
:> ..... 

>N p.. 

o 
o 
o 

>. 
:>'O "" o 
O> :> 

.><: 

i:: ..... 
:> z ..... ..., 

N 

>. 
'O 
o 
:> 

""' c 
'O 
Ill 
a. 

'O 
o 

, ... (/} o,,.. 
"">U 

I I 
I I 
I I 
I I 

N ....... 00 N N ....... lf) O'\ \O lf) M l I 
lf) I.!) qo O f"'-- N lf) CO O O N \0 1 I 

~ I 
CXl M N o o N N N N I I 

N I I 
I I 

+ + + + + + + 11 I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 

"'1' I.!) \O <X> N O qo qo ...i' \O lf) \D \01 Ln I 
N N qo qo r--. \O f"'-- \O f"'-- \O 00 1 N I 

~ • I 
M O M CO o N I I 

I I 
" I I 

I I 
O M I.I) qo li) I.!) M "l;f' O O'I I.I) U1 M l O I 
._,- M \O M N -.:J' M "=2' \O N M -.:J'I Lf) I 

o o o o o o 
~ • I o o O ,..... , o I 
I I 

" I I 
I I 

~ 1 I 
I I 
I I 
I I 
I I 
I I 

O O l.f) O O M '1:1' f""'- O M O O 0 1 O I 
qo O O 'Q" li) lfl N qo C1' Ln qo LI) N I lf"I I 
M \O lf) N M N I I 

I I 
I I 
I I 
I I 
I I 

O O 1.11 O O N N ,..... N M O r- 1 O I 
M r-- O 0 0 \O qo M N N ,...... , \O I 
..,. I I 

I I 
U') I I 

I I 
Cl) O lf) O O N O'\ M O'\ N M O r"I O I 
O N lf) O'\ 00 -.:J' N f"'-- M lf) M I N I 
O li) N I I 

c 
Q) 

E 
1--1 C 

.><: Q) 
' >. 1--1 
:> "" o ro 

.><: >N 
rl o 
QJ 1--1 
> Q 

I I 
I I 
I I 
I I 

>. I I 
C •I I 

·rl ~I I 
C ::li I 
Q) ril Ill I 
rl QJI ..C:: I 
Q) C U l ::l i 

1--1 N Q) I OJ o :> llll ::l i 

o 1§ Ill .g ::si ~ ~: 
..c:: -.... Ill Q) Ill 1--11 01 
~ O. 1--1 U rl 'Ml c OJ 
C O .O O Ul OJ ·.-< I 
Ul C :> llll :> •I 
Ill O O Ill OJ ·.-< !>I 
E .><: ::l i:: o;:l I >N Q)I 

C Q) C o;:> 1--1 >.I Ull 
C ri 1--1 QJ :> 1--1 ~ Ill .01 Ill 01 
Q) "1l 1--1 1--1 Ill .><: :> 01 .O I 
1--1 C .O "1l Q) :> Ul O 1--11 Q) • I 

'.-< Q) 0 .><: N O +J 1--1 '>.I >>-< 1--11 
>U 1--1 1--1 ~ C :> Ul .><: :> 1 +J 01 
"1l 'M .><: rl 0 ·.-< ><lJ ::l I 0 NI 
~ E--< (/) ~ ;<: P.. ~ U N I P.. :> I 

I I 
I I 
I I 
I I 
I I 

N Ml qo I 
~1 I 

- 227 -

I 
Ill 
:> 
Q) , ... 
a. 
(/} 

..... 
E 
Ill 

'O 
o 
:> 
.... 
E -.... 
c 
'O 
Ill 
a. 

'O 
o 
.... 
N 
Q) 

E ,,.. 
N 
Q) 

E 
N 
o 
1--1 

E "" ,,., 
'O :> -.... o 
:> ..c:: 
o "" a. rl 
'O :> 
o 
o 

o 
..... 
.µ 
(/} 

+ 

o E .><: .,., 
..... :> 
rl ..... 
Q) ·n 
:> o 

i:: 
o ..c:: 
Ill E 
.µ Q) 

o .><: 
c c 
'O ..... 
o >U 

..c:: '::l 

"" E 
:> ""' ..... u 
·n""' 
O ·n 
c ::l :r: >N 

Ill 
.><: 
E 
"" c 
N 
o 
"" 



l 

dy. Závlahami se zamezuje vypouštění těchto znečišt ěných od

padních vod do toků a nádrží . Sníží se tak jejich nepř í zn ivý 

stupeň znečištění a přisp ě je se ke zlepšení ž ivotního pr o 

středí . 

Z hlediska producenta odpadních vod dochází ke snížení 

investičních a provozních nákladů na čištění odpadních vod , 

aE již ve vlastních čistírenských zařízeních či v zařízeních 

společných s jinými organizacemi , jakož i k dosažení úspor na 

náhradách za vypouštěn í nedostatečn ě čištěných odpadních vod 

do recipientu . 

V zemědělských podnicích dojde ke zvýšení výnosů země 

dělských plodin , ke zlepšení jejic h jakosti jakož i půdní ú

rodnosti využitím rostlinných živin, orga nick é hmoty a jiných 

látek , obsažených v odpadní vodě. K těmto poz itivním výsled 

kům dochází i v podmínká c h s ni žš í potřebou závlahy , kde do

plňková závlaha čistou vodou není dostateč n ě efektivní . 

Z dříve uvede ného je jist ě zřejmé, že závlahové sousta

vy pro závlahu odpadní vodou jsou za ř ízení složitější s více 

vazbami na vnější prostředí , ne ž je tomu u doplňkových závlah 

č istou vodou . Jejich návrh a provoz vyžaduje řadu kvalifiko 

vaných hygienických , agronomických , t echnický c h i ekonomic

kých rozhodnutí , má - li být pro dané místní , přírodní a hos 

podářské podmínky zvolen o ptimální po s tup. 

Rozdílnost a nutn á větší šířka přístupu k řešení a pro 

vozování zá v l ahy odpadní vodou proti doplňkové závlaze "čis 

tou" vodou se projevuje zejména : 

- v komplexnosti závlahové soustavy , která musí vyhovovat vy

užit í jak zemědělsko-melioračnímu , tak zdravotně -vodohos 

podářskému , 

- v problemati ce zdroje , kva lity a časov é prod ukce odpadní 

vody , 

- v daleko variabilnějším r ež imu závlahy i vlas tním vodohos 

podářsk ém řešení závlahy, 

- ve vzájemném ovlivňová ní závlahy a ž i votního i přírodní ho 

prostředí , 

- v úpravác h technického řešení. 

- 228 -

Závl a h y odpadn ími vodami j e vždy nez bytné chápat j a ko 

komplexní opatření zdravotn ě -vodohospodářská a zemědělsko-me 

liorační. V našich podmínkách obvykle nemůž e převažovat ani 

to , ani ono hledisko a význam závlah odpadními vodami je tř e 

ba spatřovat právě v jejich komplexnosti. Znamená to, že ved

le max i málního možného vyu ži tí hnojivé a zavlažovací hodnoty 

odpadních vod k z abezpečení a zvý š ení výnosů zemědělských 

plodin a k zabezpečení a dal š ímu zvyšování půdní úrodnosti 

musíme vždy při h lí žet i k úp ln ému zneškodnění odpadních vod 

v souladu s po žadavky čistírenskými a zdravotními . Závlahy 

odpadními vodami nejsou proto ani opatřeními univerzáln í mi , 

použitelnými vždy a všude bez oh l e du na přírodn í a hospodář 

sk é podmínky. Naopak j e však zavlažování odpadními vodamu u 

nás mo žné všude tam , kde jso u příhodné přírodní, technické i 

ekonomické podmínky. 

•• 
ROZVOJ KANALIZAČNÍ SÍTt V BAKU 

Kanalizace je v s y s t é mu s ou čas n é ho městského ho spod á ř ství 

jedno z důle ž itých za ří ze ni, bez n ě hož nelze z ab ez p eč it zdra

votn ě - hygienický stav m ěs ta, ochranu ž ivotního prostředí a pod 

mí n ky dalšího rozvoje m ěs ta . 

Rozvoj průmy s lu, obytn é a občanské z á s tavby v Baku vyvola

ly nAkteré disp r oporce v odvád ě ni odpadních vod . V dn s ledku to

ho se kapacita sou č asné kanali z a č ní s ítě ukáza l a nedo s tat eč ná. 

Existující Zyšs ká č i s tírna odp adní c h vod s mechanickým čištěním 

nezajišEuje čištěni odpadní c h vod 1 /2 miliónov é ho města. Proto 

bylo třeba vybudovat č ist í rnu odpadních vod mimo m ěs to, ale při

tom maximálně vyu !i t s ou č asn é kanalizační sitě. 

Kana l iza č ní si t v Baku je s lo ž it ý in že nýr s ký komplex, se-

stávající z měst s k é sítě a vněj š ích s iti a ostatních zařízeni 

kanaliz ace. Celková hodnota vše ch z ařízeni je 108 mil. rubl ů . 

M ěs tská sít odvádí sp la š kové vody ze vše ch č ásti m ěs t a a 

- 229 -



dopravuje je do vnější sítě, která odvádí vodu na m ěstskou čis

tírnu odpadních vod, umístěnou v Gous anech. 

Projektovan é množství spl a šků k roku 2000 je 1 1300 mil. m3 

za den; z toho I. etapa 800 000 m3 za den. Sít sestá vá ze 4 

hlavních sběračů městské sít ě s jednou pře čerpávac í staniciPři

tom přes 1/2 celého mno žství odpadních vod města se odvádí do 

v něj š ích síti a jimi n a či s tírnu odpadních vod gravitaci.Ostat

ní splaškové vody se přečerpávají dvěma přečerpávacími stanice 

mi, které jsou součásti vn ě j š í sítě. 

Kana l i zace střední a jihozápadní č ásti m ě sta se řešila re

lativně jednodu š e . Kanal i zač n í a de š tová sit, odv ád ě j ící odpad

ni vody do dolní č ásti m ě s t a, byla napojena na hl avni s b ě ra č , 

již dříve provedený ve v ýkopu. P ř ečerpávací stanici se převádě

jí tlako v ým potrubím na Zyftsk ou č istírnu odp adních vod. 

Kanali z a č ní i d eš f ov é s ít ě z horn í č ásti m ě sta mají ka pa

citní zálohu a z a tf m pln ě vy ho vují s vém u ú č elu, i když hlavní 

s b ě r ač , položený v mal é m s pádu a s malou průto č nou rychlosti u ž 

t ém ě ř kapacitn ě nevyhovu je . Proto b y lo t ř eba pr o vés t d a l š í s ou-

b ěž ný s běra č . Ten n e mohl b ýt budován v ot e vř e n é rýze . Nakonec 

bylo rozhodnuto Přímoř s k ý s b ě r ač pod é l náb řež í Bakusk é zát o ky 

tunelovat . 

P ř ímořský sb ě ra č j e hl a vn ím s b ě ra če m do lní čá s ti m ěs ta.J e 

ho povodí za sa huje zá padn í čás t Ba kusk é zátoky, my s Ba jlov , po

b ř ežní Šichov s ké r e kr eač n í pás mo a z á s t av bu ve s t ř edu měs ta.Od-

vádí t éž odpadní vod y z ho rní c h čás ti s t á vaj í cích s běra čů O-

kru žníh o a Gravita č níh o a ob yt n é h o okr s ku Ga ml ygel, kde s e v 

ne jbli žš í dob ě rozvin e výsta vba n ov é h o mikrorajónu . Dé l ka P ří 

mořsk é ho s b ě r ače je 9 , 6 km, p r ůmě r š tít u 2 , 6 m, kapa c ita 280 

ti s íc m3 z a d e n. Ve de blízko p obř ež n í h o pás u pod úrov n i Ka spic 

k ého mo ře , pr ocház í p ásmem bu lv á ru, Bak us k é h o námo ř n í h o pří s t a 

vu, D ě lnick é třídy a vede odp a dn i vo d y do př eče rp á v ac í č i s tírny 

č . 2 na vn ě j š í s íti, umí s t ě n é v pro s t o ru s t á vající Zyšs k é č i s 

tírny odpadních vod. 

Dokonče n i s tavby P ř ímo řské ho s b ě ra če umožňuj e zas tavit vy

pou š t ě n i odpadní c h vod do zá toky v c e l é m p ř íbř ež n í m pá s u. To 

znamená obnovit oblíben é rekre ač ní místo obyvat e l Ba ku - bu l vá r 

- jedno z nejkrá s n ě j š ích ve m ěs t ě . 

- 2 30 -

Druhý hlavní s b ě r ač je Průmys l o v ý , kt e r ý má kapacitu asi 

500 DOO m3 za d e n odpadních vo d . Dé lk a tras y j e 10 km, prům ě r 
želez ob etonových trub 1 50 0-2 500 mm. Povodí tvo ř í se ve rozápadní 

obytný okrsek , nová zás tavba os a dy Chyrdalan a odleh če ni s táva 

jíc ího Vý c hodomontinsk é h o sb ě ra če a tak é s vod s pla š kových od

padních vod průmyslov é h o okr s ku. Při projektování sběrače byl 

ú s p ěš n ě vyu ž it rel ié f t er é nu. Různá piezome trická úrov e ň vody 

umo žnila projektovat s b ě ra č , pracující ve smí še n é m tlakovém a 

gravita č n ím re ž imu bez př eče rpávac ích s t a ni c . Průmyslov ým sb ě -

ra če m při c há ze jí odp ad n i vody p řes vst upní ša chtu do Hlavníh o 

g r a vit ač níh o s b ě r ače a p a k n ~ měs t sk ou čis tírnu od padních vod . 

P ř i bud ová ní Průmys l ového s b ě r ače se p ou ž ilo o te v ře n é h o vý k opu i 

t un e l ová n í štítem. To umožni l o bud ova t j e j bez př e ru š ení s il

ni č n ího a že l ezn i č n í h o p ro vo zu , r o p o v odů a p l y n o vod ů a t ec hn o

loiji ckýc h pro cesů v r afineriíc h. Průcho d r oz b a hn ě n ý m úseke m se 

pr ov ád ěl š tít o vánf m so u čas n ě se zříze n ím fi lt rač n í vr s tv y a s n í

že n í m hla d in y pod zem ní ch vod . 

Hl a vní s b ě r ač na ulic i Ar sena Am i r ja n a v d é l ce 5 ,1 km má 

odl e h č it s ou č a s n é k a nal i za č n í s íti se ve r ozá p adní č á s ti měs ta, 

odv á d ě t dal š í vody nov ýc h o b ytných i pr ů m ys lov ýc h okr s k ů včet n ě 

r ychle s e r oz víj ej í c ího Ap še r onského. 

O dv áděn i odp adníc h vod v městské zás t avbě je jen části ú -

k o lu. Da l š í, ste jn ě s lo ži t ý pr ob l ém .ie od ve d e n i od padníc h vod 

mi mo m č st o , č i ště 11 í a vy p ouštěni do more . J de o p ř ečerpá v ací 

s t anice 1 a 2 o c elko vém v ýko nu 480 000 m3 za dPn , k t eré pře
če r páva j í s pl aš ko vé vod y měs t s k é k a nalizace . Ce r pací s t anice 2 

je " h lo u bce 30 m, p r ůměr podzem n í části Je 30 m. Cislirna od

p a dní c h vod je mec h a ni cko - bio l og i cká a je u ní provozní s t ře

dis ko k a n a l izač n íc h sítí . Vyč i štěná voda od téká sbě r ačem o prů-

m ě ru 3 , 5 m a dé l ce 14 k m do hlubok o v od n ť mořské vý pusti délky 

3 km. Po uvede ní ce l ého ko mpl ex u do p rovoz u se zlep š i živo t ní 

pr os t ře d í a vy tv oří se po dmínky pr o ochra nu Kaspic k ého 

p řed z n eč i ště n ím . 

V ol n ě zpraco váno pod l e so v ěts k é h o 

časo pi s u " Li 1 iščno j e st r oi I ě l st v o 2/1980 " , 

s t r . 16 -17 

- 231 -

Jezera 

- mn -



\zásobování vodou I 

Hledat úspory ve spotřebě vody! 

ing. J. Pavlica, ved . odboru VLHZ Srn KNV 

JJ1énurn Srn KNV dne 18. prosince 1980 zařadilo na pořad 
svého jedn á ní problematiku vodního hospodářství Severomo rav

sk ého kraje, neboE zejména zabezpečení pitné vody pro obyva

telstvo se stává v současnosti vážný m problémem. 

Děje se tak v situaci , kdy máme za sebou 25 let ve lice 

úspěšného rozvoje vodního hospodářství kraje. Za celou tuto 

dobu nemusel průmy sl ostravské ag l omerace ani na hodinu orne 

zi t provoz pro nedostatek vody . Je to obrovský úspěch , o to 

větší , že vodohospodářské poměry kraje jsou velmi složi t é . Na 

še řeky přitékají z okolních ho r divoc e a překvapují Ostravsko 

prudkými povodněmi . Czerní Os travska navíc trpí důlními pokle

sy. V dobách sucha jsou pak zde průtoky minimální. 

Přitom průmysl kraje má obrovskou potřebu vody a po ža

davky vysoce překračuj í množství, které je za nižších průtoků 

v řekách ostravské aglomerace k dispozici. Ve lké požadavky má 

i obyvatelstvo ve městech a• nových sídlištích, stále s t oupá 

potřeba pitné vody pro zabez pe čení služeb , a td. Rovněž odpad

ní vody na Ostravsku představují nemalý problém , umocněný ješ

tě t ím , že Odra odvádí všechn y tyto vody do Polské lidové re

publiky, kde města Horního Slezska jsou na naší vodě závis l é. 

Aby celá tato problematika, kdy nám příroda svými hydro

logickými pomě ry velmi málo přeje , byla zvládnuta, budovala se 

zde téměř dvac e t let první vodohospodářská soustava v Česko

slovensku . Ostravská aglomerace byla jedním velkým vodohospo-

- 232 -

dářskýrn staveništěm. Tak rozs áhlý komplexní prog ram mohl být 

připraven a real izován jedin ě v soc ialistické spole čnosti a 

nemá obdoby ani u nás, ani jinde v Evropě. 

O minulosti se zmiňuji pro to , že při řešení dnešní situa

ce můžeme vycházet z bohatýc h vodohospodářských zkušeností. 

Jestli že je v našem kraji vodohospodářská výstavba již několik 

let prudce o mezena a n áš tradiční a specializovaný dodavatel, 
n.p. Ing stav Brno, nyní buduje především prioritní stavby ce-

l os t át ního významu mimo obor vodního hospodářství, pak si mu-

sírne po moc i sami . A vybudovaná zařízení nám mohou pomoci najít 

výc hod i ska z tí živé situace. 

Náš předstih před ostatními kraji celé republiky tedy 

ztrác íme a po 25 l e t ech má me opět problémy, a to především na 

úseku zásobení obyvatel pitno u vodou. Tuto novou situaci jsme 

již začali koncepčn ě řešit ; plenární zasedání Srn KNV celou šká

lu těchto opatření projednalo a posoudilo. 

Především chceme maximálně intenzifikovat a využít všeho , 

co jsme 25 let budov ali. Jinak řečeno 

v š echny rezervy . 

uvedeme do č innosti 

Musíme co nejvíc omezit ztráty vody, sní ž it plýtvání vo-

dou. Plénum KNV se proto obrací na všechny občany kraje a pře

dev š ím velkých měst Ostravy a Olomouce - aby šetřili vodou, 

aby si jí vážili jako velmi cenné suroviny. Je třeba, aby do

movní správy pomáhaly neprodleně opravovat netěsnící kohoutky 

a splachovače . O totéž žádáme podniky . Od nich ale chceme dale

ko více - musí ušetřit v dobách zvýšených odběrů 10 a více pro

cent vody . 

Hlavní opatření však provedou vo d á rny , kde se musí pohoto

věji než dosud opravovat poruc hy v potrubí, zvýšit kvalita ú

držby . Současně s tím budou vodárny intenzifikovat své zdroje, 

aby se do sítě dostalo ještě více pitné vody. 

Nová bytová výstavba určená především horníkům, je v os

travské aglomeraci velice rozsáhlá. Vy ž aduje velkou investiční 

výstavbu, která bude samozřejmě i v 7 . pětiletce pokračovat. 

Než se však dočkáme nového zásadního zdroje pitné vody, tj. vo

dárenského systému Slezská Harta, který představuje miliardové 

- 233 -



náklady , musíme zmobilizovat všechny síly a prostředky , abychom 

vydrželi do té doby , než se situace zlepší. Věřím , že pracující 

Severomoravských vodovodů a kanalizací splní svůj čestný vodo

hospodářský úkol tak, jak to dokázali v uplynulých pětadvaceti 

letech . 

Plénum , které se vážně zamýšlelo nad současnými problémy , 

nás orientuje na cestě k zabezpečení spokojenosti obyvatel Se 

veromoravského kraje . Heslem pro nás pro všechny musí být : šet

řit vodou , vážit si jí a hledat cesty k zvýšení její dodávky 

a k úsporám v její spotřebě. 

Pět let provozu úpravny vody Slušovice 
ing . F . Pěnčík , Jm VaK, odšE. závod Gottwaldov 

k datu konání okresní konference KSC (20. 2 .197 6 ) byla 

ministrem všeobecného strojírenství uvedena do zk~šebního 

provozu úpravna vody Slušovice druhý největší zdroj pitné 

vody pro gottwaldovskou městskou aglomeraci . Zkušební provoz 

byl ukončen a úpravna předala první li try upravené vody do sí

tě dne 12 . 4.1976 - k datu konání XV . sjezdu KSC. Uplynulo te

dy pět let provozu a máme první zkušenosti a výsledky. 

Opravna vody Slušovice byla postavena v rámci akce Záso

bení Gottwaldovska pitnou vodou - stavba II, pod přímým in

vestorstvím Jm VaK Brno, odšE . závod Gottwaldov. Generálním 

projektanlem byly Srn VaK Ostrava , projektové středisko Hrani

ce na Moravě , dodavatelem stavební části Ingstav Brno, n.p . 

závod 06 Uh . Hradiště a dodavatelem technologické části Sigma 

Hranice dodavatelský závod . Stavba byla zahájena v s rpnu 

1971. Se stavbou úpravny vody bylo spojeno i rozšíření vodo

vodní sítě v Jaroslavicích a Spytihněvi, výstavba vodovodního 

přivaděče do vodojemu Beckov a vybudování tohoto vodojemu o 

obsahu 4 500 m'. Hodnota stavby činila v konečném propočtu 

66 962 300 Kčs . 

- 234 -

Stavba se skládá z těchto objektů: 

přípojka VN , venkovní osvětlení , telefonní přípojka, příjez 

dová komunikace , vnitřní komunikace , terénní a sadové úpravy , 

odkanal izování , venkovní rozvody vody , oplocení objektu, ka 

lové laguny , zemní práce pro kabely , 2x 4 bytové j ednotky, 

vlastní úpravna vody , obsahující filtry 38 , 65 x 16 , 9 m, střední 

trakt provozu 14, 90 x 36 , 025 m, pomoc n é provozy 33 , 30 x 15 , 20 

m, sedimentační nádr že , ( rozdělovací věž 19,90 x 9,5 a clari 

flokulátory 2 x 0 25 m) , trafostanice, gará že a náhradní ene r 

getický zd r oj . 

S ohledem na to , že pro rok 1976 nebylo možno z dosavad

ních vodních zdrojů skupinového vodovodu Gottwaldov (Tlumačov , 

Kostelec ) pokrýt nárůst spotřeby pitné vody v gottwaldovské 

aglomeraci, zejména pak síd l iště Jižní svahy , byly hledány 

cesty , jak využít rozes tavěného vodního zdroje a uvést úprav 

nu vody do zkušebního provozu urychleně již v průběhu roku 

1976. 

V roce 1975 bylo př i jedn ání na odboru VLHZ ONV za účas 

ti investora OV , investora vodní nádrže, dodavatelů obou sta

veb , zástupců subdodavatelů a okresního hygienika dohodnuto 

s dodavatelem technologického zařízení , Sigmou Hranice, pro

vést iniciativně opatření pro předčasné uvedení OV do provozu, 

i když celá stavba nebude dokončena . Generální projektant vod

ní nádrže, Hydroprojekt Brno, zaručil přímý odběr 36 l/sec. 

vody . 

12. 4.1 976 byl zahá j en odběr vody z vývařiště přehrady 

Slušovice . Byly stanoveny následující závazné podmínky pro 

provoz: 

a ) odběr vody z vývaru vodárenské nádrže Slušovice v množstv í 

50 l /sec . ( maximálně 4 500 m' /den ) nebude po dobu zkušební 

ho provozu překročen; 

b ) bude zvýšena četnost odběrů vzorků vody k rozborům jakosti , 

a to takto: 

- základní chemický rozbor (čl . 75 ON 830612) a bakteriolo

gický rozbor ( čl . 77 ON 830612) surové a upravené vody 

bude prováděn 1x denně ; 

- 235 -



~! 
I- i 

). 

j w 
I-„ 

' „ < 
a 
> o 

• „ 
~ 

l 
o 

1~ " I-

" 
'! ~ o z „ 
~! "' > • 

). I „ 
i '3 ~ 

( . „ ~ , 
~. 

·1 i.1. 
tf r; 

2. •• a·• 

"''"'""''"'"" 

- 236 -

Q) 

u ..... 
> o 

){/) 

:J ..... 
Ul 

>. 
'Cl 
o 
> 
>. 
i:: 
> 
"' lo< 
a. 
~ 

Q) 

u 

"' :J 
.µ .... 
Ul 

lo< 
.o 
o 

- rozšířený chemický rozbor { čl . 76 ON 830612 ), bakteriolo

gický rozbor a biologický rozbor { č l . 77 ON 8306 12) suro

vé a upravené vody bude prováděn minimálně 2x měsíčně ; 

- obsah aktivního chloru ve vodě na výstupu z úpravny bude 

kontrolován minimálně 1x za hodinu; obsah aktivního chlo

ru u prvního odbě ratele vody od úpravny nesmí klesnout 

pod 0,1 mg/1t; 

- oxidovatelnost (podle Kubela) bude kontrolována minimál 

ně 1x za 4 hodiny. 

Při nedodržení limitů stanovených pro závazné ukazatele 

dle CSN 83061 1 (Pitná voda ) musí být dodávka vody z úpravny 

vody do 'ítě neprodleně zastavena až do odstranění závady . 

Provizorní odběr surové vody z vývaru dokončované pře

hrady přivaděčem surové vody v délce 6 ,5 km byl prováděn 2 

ponornými čerpadly o výkonu 50 l/sec. K zajištění ochrany to

hoto odběru byla stanovena pásma hygienické ochrany: 

PHO 1. stupně - od přepadu vývaru 200 m proti proudu - šířka 

10 m od proudnice na obě strany; 

PHO 2 . stupně - zátopová oblast budované vodárenské nádrže; 

PHO 3 . stupně - povodí nad odběrem vody, které vymezuje čára 

jdoucí od Nových Dvorů po silnici do Hrobic, 

křižovatku do Ostraty, odtud severně pod Habři

nu, přes lokality Ondřejovsko , U tří kamenů, 

Na trojáku , Tisový , Hrubý les, Nad bažinami, 

Nové Dvory. 

Voda v nádrži na Dřevnici byla nadržována při sou časném 

sledování průsaku hrází, jak je znázorn ěno na grafu. Na konci 

roku 1977 byla kóta nadržení 310,12 m n.m ., na konci roku 

1978 313 , 26 m n.m ., na konci roku 1979 315 , 99 m n . m. Nádrž by

la doplněna v dubnu 198 0 . Kóta maximálního nadržení je 316 ,4 0 

m n.m. Přibli žn ě v této době byla dána do zkušebního provozu 

i čistírna odpadních vod pro obec Kašava jako součást ochran

ných opatření v PHO vodního zdroje Slušovice II. Tabulka che

mic kých rozborů s urov é vody potvrzuje její vysokou kvalitu . K 

odběru surové vody slouží dva vodárenské odbě ry na kótá ch 

297,00 a 302 , 00 m n.m. 

- 237 -



t:Í 
lil 
(.) 

~~ 
"' !k:..., 
~ 

·~ ~ „ 
~"'·; %~ --vl :z 

Qi >~ s 
""% 

~„ 

(? '"E q 
i ·q,;. 

N~ q·v ~ · ~ 
~ 

\;! ~ i 
~ ~ "'E 

) ~ ~ r ·1 
q ., \..___~ ~ :t 

~--S l.M 
)~ 

ll. 

- 238 -

· ~ 
o 
k 
< 

~ 

... 
Oo .„ 

'b.p. 

ir~ 
('Í = 
'] )~ c. .. ,/ 

~[0 '"IQ:t "'L 
8 ~ 
..,. k 

r.--:.: ____ .r.__J 
> 

~ 
' ' 

""' c 
QJ 
·n 
o 
o. 
l1l 
c 
l1l 

"' '(!) 

.c: 
u 
U) 

N 

I-< 
.Q 
o 

V průběhu let 1976 1980 se stabilizoval také počet 

pracovníků úpravny vody. Již při výstavbě a hlavně při montá

ži technologického zařízení b y li z ostatních středisek úpra

ven vody OZ Gottwaldov vyčleněni tři pracovníci pro tuto mon

táž. K montérům přibyl také elektrikář. 

Od uvedení úpravny do nepřetržitého provozu pracuje na 

úpravně 1 chemik , 4 pracovníci strojní a elektroúdržby s pře

dákem úpravny vody, 2 uklízečky a 9 strojníků ve směn ě - tedy 

celkem 16 pracovníků . Věkový průměr v šech pracovníků je 39,5 

let. 

Zkušenosti z provozu: 

a) zkušenosti z mo ntá ží využívají pracovníc i úpravny vody při 

odstraňování poruch na zařízení, 

b) zájem o čistotu provozu vedl pracovníky OV k uzavírá ní zá

vazků na výpomoc p ři dokončovacích pracech ,což urychlova 

lo c elkové dokončení v šech i podružných objektů úpravny vo

dy, 

c ) problémem úpravny byly a jsou střechy . 

Navr žená konstrukce: nosná ocel . konstrukce, panely, vyrov

ná vací pot ěr betonový , penetrace, vrs-

tva lepenky, 10 cm 

n á lky k odvětrání, 

(2x IPA + FOALBIT) 

perlitbeton s ka-

3 lepenkové vrstvy 

není dokonalá . 

Opravy těchto střech jsou prováděny vlastními pracovníky a 

jsou velmi náročné na č as i materiál (SKLOBIT) . 

d ) měřicí technika 

průtokoměry 

Pro nedostatek průtokomě rů tuzemské výroby byly instalová 

ny průtokoměry holandské výroby firmy Krohne - Altoflux. 

Zařízení je jistě hodnotné; co j e to však platné , kdy ž k 

n ěmu nejsou náhradní díly a není zabezpečen ani servis . 

Vz h ledem k tomu , že je třeba opravu provést velmi rychle 

(na měření závisí dávkování , měření udává výrobu vody a 

rozdíl v měření ztráty vody v úpravně ) , je organizačně n á 

ročná a vyžaduje účast řady odborníků . 

- :139 -



analyzátory 

v úpravně vody jsou použity pH metry Chernop r ojektu Sata

lice (p racují bez poruch) , dále zákalorněr a fluororněr CKD 

Praha (také bez z á vad) a oxyrnetr z Kovopodniku Brandý s n/L. 

(při běžné údr žbě v provozu rovněž bez závad) . 

e) zabezpe č ení provozu elektrickou energií je provedeno z ven

kovní sítě VN. V případě výpadku dodávky energie začíná au

tomaticky pracovat dieselcentrála o výkonu 250 kW. Hlášení 

o s t avu trafo s tanice , rozvodny a dieselcentrály je přená 

šeno do velínu úpravny vody. 

f) k vytápění úpravny j e použito zaříz en í na l e hký topný o lej, 

dodávané podnike m ADAST Adamov. Vytápí se celá úpravna vody 

a 8 poho tovostní c h bytů v sousedství úpravny. Zařízení je 

při běžné obsluze a údržbě v poř ádku. 

g) Chemické hospodářství má zařízení k dávkování těchto che

mikálií: síran hlinitý, manganistan draselný, chlor, fluor, 

vápno a š krob. 

Síran hlinitý - je dodáván zrnitý v pytlích. Za pomoci mí

chání vzduchem se rozpoušt í, přepou ští do pogumovaných dáv 

kovacích nádob a dávkovacími čerpadly je dávkován p ř ed ho

rizontální mísiče v rozně lovací věži. 

Manganistan draselný - je dodáván práškovitý v barelech. 

Za pomoci míchání vzduchem se rozpouští v sklolaminátových 

dávkovacích nádrž ích a dávkovacími čerpadly je pak dávko

ván před horizontální mísi če v rozdě lovací věži . 

Ch l or - kapalný chlor je dodáván v sudech o hmotnosti 600 

kg. Dávkování prob í h á pomocí přístro j e Vodohospodá řských 

strojíren v Písku. Chlor je d ávkován jednak před horizon

tální mísi č e, jednak na dochloraci do akumulační nádr ž e 

pitné vody a n a přítoku v ody z filtrů. Akumulační nádrž 

úpravny vody je rozdělena betonovými mezistěnami, takže 

protékající voda se v labyrintu před odtokem zamíchá. 

Fluor - je dodáván práškovi tý jako fluorokřemi č itan sodný . 

Ten je rozpouštěn v sytičích Luciaa a dávkován společně s 

chlorem do výtoku čisté vody z filtrů do akumulační nádrže. 

Zařízení montovalo a uvádělo do provozu KSVK Ostrava - au

tor ing. Tulis (nyní Srn VaK Ostraval. 

- 24ú -

Vápno - k dávkování se používá volně loženého vápenného 

hydrátu, který j e dopravován v cisterně odš těpného závodu . 

Hydrát je přečerpáván d o betonových s il s keramickou vý 

stelkou , odtud přes n á sypku je přepouštěn do suchých dáv

kovač ů, kd e se hydrát míchá s vodou. Z mísících nádrží je 

potom dávkovacími čerpadly d ávkován před horizontální mí

siče v rozdě lovací věži . 

Zařízení pro dávkování šk r obu je instalováno , ale dosud ne 

bylo použito . 

u dávkování chloru a fluor u, které je závislé na přítoku 

vody z AT stanice a tedy na dodávce el. ene rgi e , bylo pro 

případ výpadk u el . energie provedeno propojení na přívod 

vody z provozního vodojemu. Tím byl zabezpečen provoz při 

krátkodobýc h výpadcích el . energie (os tatní dávkování při 

výborné kvalitě surové vody není tak důležité). 

hl clariflokulátory - otevřené usazovací nádrže. Uvedením ú 

pravny vody do nepřetržitého provozu odpadne obava ze za 

mrznutí při přerušovaném provozu, zlepší se účinek chloru 

při zabezpečení vody delším zdržením vody v úpravě. 

i) Využití úpravny - v průběhu pěti let provozu úpravny vody 

došlo ke zvyšování výkonu úpravny vody , jak je patrno z ta

bulky a g r afu výroby vody . Hlavním spotřebištěm je oblast 

Gottwaldova. v roce 1979 byly připojeny obce Zádveřice a 

Vizovice , částečně Lípa a zahájeno zásobování farmy JZD 

Klečůvka . ve stadiu projektování je zásobování obcí Veselá , 

Slušovice , Klečůvka . 

Oprávněnos t výstavby nádrže na Dřevnici a úpravn y vody Slu

šovice po tvrzuj e i její ene r getické vyhodnocení , jež je rov

něž patrno z grafu. Zatímco na 1 rn' vyrobené vody v úpravně 

vody Tlumačov se spotřebuje 0,531 kWh el. energie a v úprav 

ně vody Kos telec 0,418 kWh el . energie , u úpravny Slušovice 

to je 0 , 05 7 kWh el . energie . 

Nepřetržitým provozem b ude možno zásobovanou oblast dále 

rozšířit a umožnit tak úpravně vody Tlumačov soustředit 

svou výrobu na oblast Napajedel , Otrokovic a Malenovic. 

- 241 -



l'ocla Gll l( tJ v,!\ - UP!<A I li\/ A Vt. iN '.Jt./'f A·...t 

>itX/nota 1 2 J i' 1 :2 1 'J 

TE,LL r~ \.' 9'.? - 112 .,, ~- !2JI 12,;- --~ I/ f _.:c_ .,___J_ 

MR.vit "Ir fl',{ IO 11 17 22. o o o (! 
·-,___ - ---· ,______ ----

l'~L'I( 1 1 f 1 o o o (; 

·- -·-
~Ol>IVOJT ,A~/V71 - - 'OS" - _l :JI/ - - -. -- -- - ·-----
,H ? .Jo ·us 7J6 11o ;r~ _ j<I_ _!.!::.~. 7,_9 _ 

·- '---~ 

4l~llL/1A h,,.,,1/J 'J,'lo z, 1~ '1!!o_ --~-- _!Jtj_ !,:! ·~ · l-' ~ J ·, ___ 

ALll>llA rntJ I/:· o,z~~ o,ou 0,100 ozso '3!!'!_ o,,, ,' .'ct' ( ! t •:r 
_ :J „ --- - . L __ 

CO, vof„ .j 1n9/l 12, 10 3,JO ~- T6Jo -6:6 „ f_1_'-"! ~~ ~ .._ . :.<1 r1~ 

CO, JOfl.."I ">flC fl,10 1,Jo o !!,!! _ _ _!2 _ Ť- o ___ o, i o 
f- · -

Cl,.1~6 ·11 ._~t.: - - 0/1" I O.iL> _ 1~~ u Jo ----- ,_ _ -- I ·- ) _ 

O~IJ>OYJl/l; 11.yt4i_ J, v'I '1, , 'f J,.J6 ti_ z,ol i..!_ _.±16 .-1/2.. 
n' R.OC'J T ,p/ '!V 'f 6o '7.oo To. 'io 1{; ;,- _l~.i!'_ _:"*fL 1 __ 10,0 1!_!_ 

~--

VllÍ'NÍ.< rn9/c - 5"15 Hi> s:s:1 ;7, JJ .J"/J ~-0" --
HCJi."CÍÍc m9/r: - .r1.1 ft,;!_ .......!ťL ,_!t~ fO.'I ~~-J_c,!!_ 

~- -·---
LtléLO mf!IL Q o o l !J -~~-' o () o v 

-·-
114N6 11N /}~"~ oos o O,IU o o o o o -- -·-
HUIVI'< ,,,.;/( - o o o ~~~ ~~ O O {l j .._ __ __ _ _ __ _ J 

4/'f°'114/( ~,(: 0,01 o o ''I 0,19 o 001 o o .,.._ _____ 
--· 

bl/SITll '-IY m~ IC ~s o P, 0'!_"!_ L.Ei~~- „ 

o o o u -- -- - - · -
4LJ5t..;ŇIYV; ~,1c / 0 ,CJ - - 11,r _l_O,S .-11!.... IO.> 

·'' 'I · - -'-· ·-~ --· J....:. . 

R!.1FC~Ň m:1 lc o - - ~'2 o o o o --· -·-· ·- .. -· ·····-
.!:_'!_WA/JDY m<J le 9,s IO o 'lJ!I 9,1 ~~~ - 1 -'~ ,, 71 :~ , . 'i, .:.~ 
FL (.J()l?1Dy 1'1>4 1{ - I - - - '. ~..:. __ _!:_'{'. --~-'Y t _!:·~ 1 
O/o !>'YL f.1.i1 - - - 'F ··- l.!'..c l '.I' - - '1 ·' ·-'..J , . , -----·- --·· 

Tab . 1: Chemické hodnoty uprave n é vody 

- 242 -

1916 1917 „„ "P9 •960 
L C OéN - - 1 t1A1 'f"1.Jf '"'"' '811 t N "" 101,Df 1'?9U 11/ft'I& 

,jNO A - - '"''"" RJ,JJ ZJVst 9"'17 1.í'<11W> "~"; J~i/D l.Jl,JJ 

l.R
11

~Z&N - - /6{IJJ 62,t.s 21/1111, 9q05 ~·lo ltS,11' JnfWJ '~ "" 
OVBEN Z/Voo B1 U '59'Jb ""'' l'llí»< 9J, 22. 2111'/o llJJW Jt9f&o tl3,Jt 

K~ÉrEN 1111.D •,'li l~.Jl'to 7z,31 '"6lioo 'l'f.SJ )/IJ"!i• 11/ li 3'1flo fl~J· 

ČE1l.11i!.AJ ,,„, 11,66 tJ(/'111 8•-'o J!lf'f< 12(;HJ JN12o l'rl.Jjt'I l• 1l14 ""Sl 
CVE R. VE NEC: ""'' 

,„,j t5'1.tfo s~w 251110 %,X )Jl'JJO ffl,17 t 'l/)f(7 10/,JJ 

Sfl!'eN l'J~(l 1„,:0 Zli>Sll 8"8) YIV~• ,„,„ Jó'lh• l'S'.IJ )/Glí'O 1zzoo 

l"'R.11/ )/) 11'1. 11, '4 21Jl/J() „„. .1.JJ?VO !Zl,, .JOsu. l'<'0,•2 ,„ .... /'t'J11/ 

" ' R.1J E N l/OtD b, 1J z..)2_th ' a„; JJ911'1o 11.6,S/ J6J'1< f~S:.1' Jó'IM „,,,,, 
Lt!>TO P-41> Z'lt-4/ 9,.f/ 23'"' 91,i ) t 9fl>Si 112, ,1 JS'l.10 JJ1,7i' JÓ>f'' lfOó 

PR O:>tNe G 7J "tJ !.7?1 2iMJ 9'1,6' t7to~ 101, f'I J~U. JJl,IO Jvg1o l~'fi 

C€l.K. E '1 J2/bJ' lo,1'1 z,Ju'I.. 73,Jj J, JS'l'lf. IOlo, 31 ~INM 121,SI.. tor..7at 12 ~ fJ 

M"i'- DEN lr/ 1 b 270 1060 1b·z90 19J30 /Tf I O 
VÝ~ V dA 11rnl 

-1, - vf.sec-1 7~,.,,-o 17t, Oc 186Pr' 12.J, J7 1i'Sj16 

DEN ffAf l f'! i- 1./K.VSf ie 12 1a16 21 9 ''lil Z2, o 1911 "b 19 1q 8 . r l 'flo 

Tab. 2 : Výroba vody v úpravně Slušovice v letech 197 6- 80 

I 
I 
\ 

\ 
\ 

' \ 

I \ 

Obr . 3 : Graf výroby vody v úpravn ě Slu š ovice 

- 243 -



souborné informace 

tJče lov.é publikace MLVH CSR , které v yšly v r oce 1980 

Doc .Dr.Ing. Jiř í Silar CSc ., a kol.: Soubor vodohospodářských 

předpisů , d íl 2 - Mimoresortní právní předpisy dotýkající se 

vodního hospodářství 

Publikace je určena pro denní praxi všech vodohospodářů . 

2. díl publikace obsahuj e zejmé n a právní předpisy na ú 

seku péče o zdraví lidu, na úseku mini sterstva dopravy , zem ě 

d ě lství , územního plánování a výstavby, e nergeti ky , v oboru 

působnosti dalších resortů , arbitrá ž a zák l adní podmínky d o 

dávky a odběru, právní předpisy , týkající se stíhání za nedo

držování právního řádu , prá vní předpisy o národních výborech. 

Ing. Antonín Chlum a kolektiv: Skupinový vodovod Humpolec -

- Pelhřimov Pacov (Model d á lkové ho mě ření, signalizac e a 

ovládání) 

Publik ace je určena zejména vod á renským provozovatelům . 

Podává důkaz, že i na vodovodních zařízeních lze provádět ra

cionální hospodaření s vodo u, s pracovními s ilami i snižová

n í nákladů. Zabývá se základními koncepčními otázkami řešení 

te lemechaniky , otázkami výstavby a zkušenostmi z provozu. 

Ing. Václav Matoušek CSc .: Teplotní a ledový režim vodních 

toků 

Publikace je určena technickým pracovníkům podniků Po

vodí a projektantům v rámci resortu MLVH CSR . 

Kniha podává souborný přehled o nynějších poznatcích 

zákonitostí t eplotního a l e dové ho režimu toků . Jsou v ní pod

robně vysvětleny praktické a plikace těchto zákonitostí pro 

předpověd a simulaci teplotních zrně n a ledových jevů a pro 

řešení ochrany před jejic h nepříznivými vlivy. 

- 244 -

Celé dí l o j e zpracováno podle našich i cizích nejnověj

ších poznatků a zkušeností z teplo tního a ledo v ého r ežimu 

toků; kromě toho autor využil i výsledků své dlouholeté pra

xe v projekci a provozu vodních toků a výzkumu teplotního a 

ledové ho režimu toků . 

Ing . Ivan špička : Maternaticko-statistické vztahy a modely při 

řešení ochrany povrchových vod před z nečiš t ěním 

Publikace je určena vodohospodářským orgánům, pracovní 

kům SVI a podniků Po vodí , koncepčním a provo zním pracovníkům 

a projektantům . 

Obsahuje vedle kritické li terární r ešerše problémů a teo 

r etický ch podkladů řešení rnaternaticko - statistické ho rozboru 

vztahů mez i vy svě tlujícími proměnnými sys t é my ochra ny jakosti 

povrchových vod ve vodohospodářském regionu . 

Z tohoto r ozboru jsou odvozeny požadavk y na ře šení a na 

jejich podk ladě navržen mode l jakosti v r eg i o nu . Zvláště je 

přih l édnuto k optimalizaci rozložení č istírenských účinků na 

jakost vody a 

dardů jako sti 

příkladech. 

ke konstrukc i navrhovaných a provozních stan

v odtocích čistíren . ~ešení je vysvě tleno na 

Ing . Karel Sýko ra: Likvidace shrabků z čistíren odpadních vod 

s palo ván í m 

Publikace bude zajíma t provozovate le, investory, projek 

tanty , schvalovací orgán y a dodavatele COV . 

Příručka obsahuje zák l adní údaje o způsobu likvidace od

padů z hrubého předč i štění COV, vý poče t j ej i c h množstv í, s l o 

žen í , postup návrhu řešení a realizace , podmínky správného 

provoz u z h l ediska obsluhy č i stírny i z hlediska hygieny prá

ce a zachování hygieny okol í. 

J osef Bednář , dipl . technik : Zlepšovatelství a v ynálezectví 

v l esním a vodním hospodářství CSR 

Publikace j e určena nejen t ěm pracovníkům , kteř í ze sv é 

hospodářské funk c e odpovídají z a rozvoj tvůr č í iniciativy vy-

- 245 -



nálezců a zlepšovatelů, ale i tvůr č ím pracovníkům s amým , vy

nálezcům , zlepšovatelům a řešitelům t ematických úko lů . Dopo 

ru č ujeme ji však i těm , kteří se dosud tvůrčí práce nezúčast

nili, ale j e jichž odborn á úroveň, zájem o řešení slož itých 

t echnických problémů je předurčuje k tomu, aby se svým i schop

nostmi do procesu zdokonalování a využívání t e chniky také ú

č inn ě zapojili. 

Katalog odborný ch filmů a diapositivů 

Katalog obsahuje seznam odborných filmů a kolekc í diapo

s itivů z lesního hospodářství, vodního ho s podářství , ochrany 

ovzduší a životn ího p rostředí , hydrometeorologie, myslivosti 
a rybářství. 

Poslouží k orientaci při vyh l edávání a sestavování fi lmo 

vého prog r a mu pro doplnění výrobních porad, pracovních schů

zek , programů , besed, přednášek i promítán í zájmových i spo

lečenských organizací , které je budou na pracovištích pořádat. 

Aktiv vedoucích hospodářských pracovníků , stranických a odbo

rových funkcionářů z ob l as ti l esního a vodního hospodářství 

ČSR z 13.3.1980 v Barchově 

Brožura obsahuje referát ministra LVH ČSR s. Ing. Ladi 

slava Hruzíka, vystoupení kandidáta předsednictva a tajemní

ka OV KSČ s . Miloše Jakeše a předsedy čvos p racovníků dřevo

průmys lu , lesního a vodního hospodářství s . Josefa Zápotocké

ho , přednesené diskusní příspěvky a rezoluci přijatou účast
níky ak tivu. 

Plánované účelové publikace MLVH ČSR na rok 198 1 

Doc .Dr.Ing . Jiří Šilar CSc ., a kol.: Soubo r vodohospodá ř sk ých 

předpisů , díl 3 - Znění vodohospodářských předpisů 

Publikace pro denní praxi všech pracovníků na úseku vod 

ního hospodářs tví. 

- 246 -

Ing. Zden ěk Starý a kolektiv : Ekonomické nástroje řízení ve 

vodním hospodářství v l etech 1981 - 1985 

v publikaci bude shrnuta problematika ekonomického říze 

ní vodního hospodářství , vývoj a současný stav , klady a zá po 

ry předchozích forem, zhodnocení současného systému a součas

né problémy v uvedené oblasti. 

Publikace je určena přímo řízeným organizacím v rámci 

resortu MLVH ČSR a příslušným KNV. 

Ing. Jiří Muzikant: Technické kreslení pro vodaře 

Učební texty pro učební obor vodař a pro odborné vzdělá

vání dě lníků v o rganizacích vodního hospodářství. 

Ing. Jaromír Hanibal - Ing . Petr Raab: Ekonomika ochrany o 

v zd u š í 

Publikace bude obsahovat problematiku škod způsobovaných 

n á r odnímu hospodářství exhalacemi, me t odiky stanovení škod v 

jednotlivých sektorech , ekonomiku provozu od lučovacích zaří 

zení , hodnocení inve stic a škod j a ko nákladů na ochranu ovzdu

ší a přehled zahraničních zkušeností . 

Ing. Milan Pernic a a kole ktiv : Vodní dílo Slušovice a Gott

waldovsko 

Publikace obsahuje stru čný a přehledný výtah ze závěreč 

né dokumentace a slouží rychlé orientaci koncep čních a pro

vozních pracovníků. 

Ing . Věra Tálská a kolektiv: Vodní dílo Letovice na Křetínce 

a Brněnsko 

Publikace seznamuje s problematikou zásobení Brna, Bře

zovského vodovodu a výstavbou nádrže na Křetínce, která na

lep š uje průtoky Svitavy, ochuzené o odběry vodovodu. 

Obsahuje stručný a přehledný výtah závěrečné dokume ntace . 

- 247 -



R O Č N ! K 2 3 

Vydává Výzkumný Ústav vodohospodářský v Praze z pověření 

ministerstva le sního a vodního hospodářství ČSR . 

Určeno pracovníkům, zabývajícím se problematikou vodního 

hospod ář ství, podnikovým vodohospodářům, pracovníkům ná

rodních · výbor ů, vodohospodářských podniků a organizací, 

zlepšovatelům a novátorům. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek po

volen Reditelstvím pošt Praha, j. zn . P/1-6561/73 ze dne 

9.11.1973. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází m ěsíčně. 

Redakční rad a: ing.J.Beneš (předseda), dr.H. Danková, 

ing . M.Chrtek, J.Januška, dr.ing . J.Kurka, i ng . A. Ladecký, 

dr . Z . Mařík, ing.B . M~ller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc. ing. 

P . Pitter,CSc . , ing.J.Podzimek, ing.J.Růžička,dr.A.Slad

ká,CSc., ing.V . Sotorník,CSc . , ing.Z.Vaník, ing.D.Veselý, 

Z.Vlček, dr.O.Vlk, ing.J.Zolman. 

Redaktor: dr.O . Kubálek 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Pod~abská 30, 

160 62 Praha 6, tel. 32 90 41 - 9 

Císlo 6 Cena 3,50 Kčs 

- 248 -

~. 

' 


